Circa l'ultimo che me scrive della resegna della Custodia de Craco
via, che dubita non se faccia in Roma, è vero che el Nominato de Vula
dislavia3l, per farli despetto, la desidera et ha mandato a me un gen
tilhomo, per saper se io lo voglio accommodar delli denari per la sua 
espeditione et repigliarli qui, per non far spesa et ponerli in pericolo, 
et a pregarme per disponer o retener questa Custodia della Cathedrale 
de Cracovia. El primo l'ho promesso, in el secondo l'ho fatta qualche 
difficoltà, perché ce sarria gran romore, et la opinione mia è, se bene 
desidero ogni bene al Vescovo de Chelma Nominato Vuladislavia, che 
Nostro Signor non dia questa retentione in Concistoro, overo prohibisca 
in li lochi dove se admetteno le resignationi, perché in vero è cosa con· 
tra la consuetudine de questo Regno. Alla quale se bene Sua Santità non 
è astretta, nondimeno queste sono genti che quando vedeno alcuna cosa 
contra le loro leggi, esclaman mirabilmente. Et sarria homo el Vescovo 
de Cracovia per dirli in la faccia in le Comitie, ohe loro instano contra 
lui al sigillo, et da Roma fanno venir la destruttione delle leggi loro. Sì 
che me pare non se faccia et me basta, per tener satisfatto el Nominato 
de Vuladislavia, de accommodarlo delli denari, che li è carissimo, et 
forsi piacerà a Sua Santità farli qualche gratia in la espeditione, et con 
questa cosa non irritar Cracovia. 

E' venuto da me amorevolmente, senza farmelo prima intendere, el 
Gran Cancelliero4 . Et scrivo queste parole, perché importa assai qui che 
se vedano simili atti, sendo lui sempre accompagnato da tutta la caterva 
delli nobili, così heretici come catholici. Et me ha mostrato una lettera 
del Re, secreta, che non è passata per Cancellaria, in la quale Sua Mae
stà li scrive come a un padre, et lo rengratia delli sui consegli. Dopo li 
dice che è resoluto venir omninamente et che non se lassarà più subor
nare da alcuno, et che vole in tutto et per tutto rassettar questo dissi· 
pato Regno, che Dio ne li faccia gratia, havendolo troppo lassato scor· 
rere, che non fece così suo padre, onde li sonno aggionte tante provintie. 

La lettera è Latina et ce sonno queste parole che, non facendo così, 
vede non solum Regni destitutionem, sed et sui ipsius interitum. De più, 
dice che già harria intimato el loco et dì delle Comitie generali, perché 
è obligato farlo cinque stimane prima che comenzino, ma aspettava che 
finissero de venir le resposte de tutti li Senatori, per conformarse con 
la maggior parte, et subito intimaria, et che questo fosse certo che non 
lo impediran né nozze né guerra, ma solo Dio, quando li mandasse tanta 
infirmità che non potesse esser portato. El Cancelliero pensa che Sua 
Maestà sarrà per San Bartholomeo, ma io l'ho detto che non penso possa 
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esser, perche non mettera manco de un mese in viaggio, che mai passa 
quattro de queste miglia el di el Re, che vole, per commodita sua, 700 
et 800 cavalli la casa sua solamente. Poi, a quel tempo li Senatori et 
nobili a pena hanno finite le raccolte, et vol tempo a ponersi in ordine, 
che compariscono superbamente in questi atti publici, et io l'ho veduto 
in Varsovia al Sinodo et in Lonza al eonvento de Signori. 

Ondea> penso non potra esser fino al fine de Settembre. Ho hauto 
gran consolatione de questa confidenza che mostra eon me el Gran 
Cancelliero, perche e veridico nel negotiar, et poi, senza dubio, a ditto 
de ognuno e la piu savia testa che sia in questo Regno, et a casa se li 
cognosce che, se ben suo padre era nobile, lo lasso povero et hora ha 
35 millia fiorini de entrata. Si che harrb bono appoggio et attendero a 
conservarmeb> l'altri che ho et guadagnarne, se potro, eon l'occasioni, 
perche quello sarria el tempo de finire l'offitio mio. Et quanto ho inviato, 
che piaccia al Signor Dio che sia eon frutto della religione, in suo santo 
servitio et honor de Nostro Signor. Et penso che Dio habbia fatta venir 
questa occasione de queste speditioni, che Sua Santita li mostri qualche 
benignita in questo tempo, non senza causa, perche Sua Divina Maesta 
ogni cosa ordina in pondere, numero et mensura. 

Questi spettano resposta della lettera del Gran Cancelliero all'Illu
strissimo Borromeo, se possono haver qualche gratia in questo mezzo 
vanno preparando el denaro, perche qui e fatiga trovar nove o dieci 
millia scudi. 

Detti quel'aviso de quel'Abbate eletto al Vescovato de Colma5>, per 
quanto me disse el Vescovo de Cracovia, el Cancelliero et doi CanoniCi, 
li quali non sapevano alcun particolar, et eon el Re, per l'assenza, non 
ho potuto far altro, et per la lontananza non me son chiarito delii par
ticolari, perche in tanta distanza non se puol piu che tanto, si che quanto 
ho scritto serva per aviso. Et eon questo li baso le mani, che Dio la 
conservi. Da Cracovia il 27 Jugno 1562. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 

humil et devoto servitor 
Berardo Vescovo de Camerino. 

c>Monsignor Santi Quattro6l me scrive che non ha trovato piu vero 
amico de Vostra Signoria Illustrissima. Dei che molto me allegro. El 
Gran Cancelliero et io non havemo anco resposta dal Re per l'Ambassa
tore Vescovo al ConCiliod>. 

In dorso (f.67v.l: All'Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore i1 Car
dinale Morono, Signore et Padrone mio Osservandissimo. Roma. 

a) in margine pro ezpuncto: SI che 
b) sequitur ezpunctum: de 
el-dl in margine. 
l l Philippus Pac!niewski. 
2) Iacobus Uchański. 

3) Nicolaus Wolski. 
4) Ioannes Ocieski. 
5) Stantslaus żelislawski. 

6) Henricus c!e Lusitanla. 
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N. 26. 

Cracoviae, 28. V/.1562. 

Berardus Bongiovanni, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem I oannem Morone 
de duorum servorum archiepiscopi Gnesnensis .et episcopi Vladislavien

sis Romam projectione in negotio expeditionis ecclesiarum; de haere
tico Florentino, Alexandro Baldi. 

( Autogr., sig.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., ff. 68-68v. et 71. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor Osservandissimo. 
Dopai che hebbi mandate hiersera le lettere alla posta, gionsero qui 

li servitori delli nominati Arcivescovo'> et Vuladislavia2>, li quali vengano 
a Roma per sollecitare l'espeditione de loro padroni, non perdonando a 
fatica, acciò piacendo a Nostro Signore spedirgli presto possino come 
tali comparire alle Comitie generali del Regno, alle quali se ben per la 
nominatione habbiano il luoco secondo le loro leggi. L'Arcivescovo più 
lo desidera per portare la croce avanti per tutto, come si usa qui, tanto 
per viaggio come per la terra, sempre, et così intrare nel Senato. Il che 
anco torna in honore della religione et confusione degli heretici. Però 
io supplico Vostra Signoria Illustrissima che si degni aiutargli et favo· 
rirgli come creature, l'uno e l'altro, di Sua Beatitudine, et r~conoscano 
certantente l'uno esser diventato prima persona et l'altro terza di questo 
Regno molto ben da Sua 'Santità, come io lo vedo agli effetti delle cose che 
accorrano qui. 

Né voglio mancare di dire a Vostra Signoria Illustrissima uno hono
rato essempio che dà di sé adesso l'Arcivescovo, cioè che manda con 
questi servitori li nepoti del fratello et sorella, con alcuni altri figli de 
gentilhuomini, che usano far così qui li grandi per aggratiarsi alli nobili, 
in Vienna a sue spese, a star nel Collegio delli Preti Reformati, che ha 
instituito la Maestà Cesarea3>, acciò imparino le lettere et buoni costumi 
in un tempo, et forse questo levarà l'andare a Vittemberg et Lipsia, 
luochi infetti. 

Il Vescovo de Vuladislavia non darà più molestia, per quanto mi dice 
il suo segretario, per la Custodia della Cathedrale di Cracovia, ma havuta 
la confirmatione lassarà libera la possessione al Vescovo di Cracovia4>. 
Et così restaranno d'accordi'> questi due Vescovi con mia satisfattione. 

Questi Signori non portano tutta la summa che bisogna per l'espe
ditione, sì perché è gran fatica in questi paesi trovar tanti denari in
sieme, sì perché hanno speranza di bavere qualche gratia per le ragioni 
già scritte. Et quando non si possa bavere, hanno pregato me ch'io fac
cia trovar dalli miei amici sino a tre milia ducati in Roma, che essi rne 
li restituiranno qui. Et così io gli ho promesso, perché queste cose reco
nascano con grande obligo, et dàn reputatione non solamente a me, ma 
giovano anco alle cose publice'-> per accidens. Hora non ho altro da 
scrivere per questi servitori, havendo scritto hieri quanto occorrea per 
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la posta. Però bascio humilmente le mano a Vostra Signoria Illustrissi
ma. Da Cracovia il XXVIII di Giugno del 1562.